Posti ali' ultimo angolo del regno governato da una don-
na volubile e ne' suoi divisamenti maisempre incerta o mal
consigliata, popolati da gente bellicosissima e ad ogni novità
inchinevole e pronta, lacerali dalle intestine dissensioni, sotto
il sinistro influsso dello scisma religioso, gli Abruzzi parevano
facile preda ad ogni invasore, preda peraltro la cui conserva-
zione era più che male sicura. Delle terre, altre si reggeano a
comune, altre tiranneggiavano i baroni, niuna conosceva che
di nome la regia autorità; pontefici ed antipapi, monarchi le-
gittimi e pretendenti al trono vi cercavano amici ed ausiliarii
contro i competitori. Perciò, eletto nel 1578 Clemente VII a
Fondi pei maneggi di Giovanna I, papa Urbano VI, chiamando
Carlo di Durazzo ad occuparne il reame, e sciogliendo i popo-
li di Abruzzo dal giuramento di fedeltà alla regina, gli eccita-
va a riconoscere il nuovo signore, così scrivendo nel novembre
dell'80 alle università di Sulmona e di Chieli : Veram pruden-
tiarn latore non clebet, cum jam sit no tori-uni et divulgatimi

i Renna Halicurum Scriptorcs, III, 600.
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ubiquequodnos dudum cantra iniquitatis alumnam Johann-ani
olim reginam Sicilie, hercticam et scismaticam, propter gravia
svelerà et excessus per eam cantra nos etRomanam Ecclesiam,
ciijus eì'at ligia etvassalla,commissa et perpetrata, que absque
gravi offensa Dei et nostre conscientie remar su nullatenus po-
terant amplius tollerari, legitime procedentes, de fratrum no-
strorum consilio sententialiter declaravimus eam fuisse etesse
tamquam scismaticam et hereticam puniendam, eamque fuis-
se et esse privatam et ipsam privavimus Jeì'usalem et Sicilie
regnis ac terrà dira et ultra pharum, et quibuscunquc digni-
tatibus et honoribus ac tcrris et omnibus feudis, que a dieta
Romana et quibuscunque aliis Ecclesiis, et etiam a Romano
Imperio vel quibuscunque aliis oblinebat ; ac ipsius bona
omnia fuisse et esse confiscala, et ea confiscavimus; omnesquc
et singulos qui eidem Johanne juramento fidelitatis aut alte-
rius cujuscunque obsequii debito, submissione, obligatione vel
pacto, qualunque firmitate vallato, prius tenebantur adstricli,
absolvimus et decrcvimus absolutos, ec. i.

Carlo di Durazzo annunziava egli pure ai chietini il 22 di
quel mese da Roma: quod, divina gratia permittente, jocundi
et incolumes hanc urbem almam inlravimus die XI mensis
hujus, ubi nobiles et populus romanorum nostre excellentie
illa inlulerant reverentie et honoris, que domino pape et im-
peratori cxhibere sunt alias assueti...Iiortantes vos attentius,
ut ex nunc disponere vclilis ad domini nostri pape et nostra
erigenda insignia, nomenque noslrum et non allerius invocan-
do; quod nobis coronalis etregnum advenientibus cutn grandi
armigerorum exercitu 2, ec. E il 19 luglio 81 da IN'apoli parte-
cipava ai medesimi le sue vittorie e 1' acquisto del regno 3.